português, inglês e espanhol, publicados nos últimos 10 anos e de 

acesso gratuito. Sendo excluídos resumos, teses, dissertações, monografias e artigos que 

estiverem disponíveis na íntegra. 

Desse modo, foram contabilizados 59 (Cinquenta e Nove) estudos no SCIELO, e 743 

(Setecentos e Quarenta e Três) na base de dados BVS, 323 (Trezentos e Vinte e Três) estudos 

no PUBMED, somando 1.125 (Um Mil Cento e Vinte e Cinco) artigos, assim como disposto na 

tabela 1 abaixo. 

Tabela 1 - Número de artigos encontrados após busca utilizando os cruzamentos por base de dados 

BASES DE DADOS DESCRITORES N⁰ DE ARTIGOS 

SCIELO 
Adolescente AND 
Dor Musculoesquelética